Siégeant : Karine STECK, Présidente ; Michael BIOT et Claudiane CORTHAY, Juges
assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
1 .1  C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3229/2016 ATAS/586/2022
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

(aulne, bouleau, noisetier), a déposé une première demande de prestations auprès
de l’Office de l’assurance-invalidité du canton de Genève (ci-après : l’OAI), qui,
après avoir recueilli des renseignements d'ordre médical et professionnel, par
décision du 15 avril 2002, lui a nié le droit à toute prestation, au motif que le
degré d’invalidité ne s’élevait qu’à 0.05% - 1.9% (activité dans l’horlogerie ou
l’électricité, assortie d’un travail accessoire de surveillant).
c. À la suite d'un accident survenu en mai 2003, l'assuré s'est plaint de lombalgies
chroniques sur discopathies dégénératives L4-L5 et L5-S1.
d. Le 30 octobre 2008, il a déposé une nouvelle demande de prestations, que
l’OAI a rejetée par décision du 14 avril 2010, aux motifs que le degré d’invalidité
était insuffisant pour ouvrir droit à une rente et que la nouvelle atteinte à la santé
alléguée ne remettait pas en cause les orientations professionnelles retenues en
avril 2002.
 Saisi d’un recours de l’assuré, le Tribunal cantonal des assurances sociales (ci-B.      a.
après : le Tribunal), alors compétent, l’a partiellement admis le 14 septembre
2011 (ATAS/859/2011), en ce sens qu’il a renvoyé la cause à l’OAI pour examen
des mesures de réadaptation et nouvelle décision.
Le Tribunal a reconnu pleine valeur probante au rapport d'examen
rhumatologique du 22 avril 2009 du docteur C______, spécialiste FMH en
médecine interne et rhumatologie auprès du Service médical régional de

évaluer la capacité de travail de son patient.
e. Par écriture du 12 octobre 2017, l’intimé s’est opposé formellement à la mise
en place d’une expertise pluridisciplinaire, en faisant remarquer que l’arrêt de
renvoi du 4 juin 2014 ne portait pas sur une telle expertise mais, cas échéant, sur
une expertise en médecine interne, et qu'aucune atteinte ayant une influence sur la
capacité de travail au niveau gastroentérologique, rhumatologique ou
allergologique n’avait été mise en évidence après l’arrêt de renvoi précité.
f. Le 12 octobre 2017, le recourant s’en est remis à la Cour de justice quant au
choix d’un expert « neutre choisi hors du cercle des médecins désignés par l’AI
dans le cadre de la plateforme prévue à cet effet ou directement ». Par principe, le
recourant s’est également opposé, sans les connaître, aux experts qui pourraient
être suggérés par l’intimé.
g. À la demande de la Cour de céans, par courrier du 22 janvier 2018, l’intimé a
indiqué n’avoir aucun expert à proposer. Quant au recourant, il ne s’est pas
déterminé.
h. Par ordonnance du 31 janvier 2018 (ATAS/80/2018), la Cour de céans a
ordonné la mise sur pied d’une expertise gastroentérologique et mandaté pour ce
faire le docteur G______. En substance, la Cour de céans a rappelé que, dans son
A/3229/2016
- 5/20 -
arrêt de renvoi du 4 juin 2014, la question en suspens était de déterminer si les
troubles intestinaux du recourant avaient une incidence sur sa capacité de travail
et, dans l’affirmative, dans quelle mesure. Elle a relevé que, depuis lors,
l’existence d’éventuels troubles psychiques avait été écartée par l’expertise du
Dr E______, dont la valeur probante n’était contestée par aucune des parties. Par
ailleurs, comme en 2014, aucun élément ou diagnostic nouveau sur le plan
rhumatologique ne permettait de mettre en cause les conclusions de l’expert
C______. Il en allait de même sur le plan allergologique, les limitations consistant
simplement dans la nécessité d’éviter les poussières. En revanche, sur le plan
gastroentérologique, la situation n’était pas claire. À cet égard, le médecin traitant
mentionnait que l’atteinte avait influé sur les résultats de son patient en stage
d’observation et se déclarait dans l’incapacité de se prononcer sur sa capacité de
travail, tout comme le gastroentérologue traitant, qui, s’il reconnaissait que les
douleurs étaient difficilement objectivables, se montrait néanmoins assez
catégorique sur leur caractère pariétal et le handicap qu’elles induisaient. Dans
ces circonstances, il convenait d’éclaircir la question de l’atteinte
gastroentérologique et de son influence sur la capacité de travail du recourant.
i. Après que le Dr G______ a refusé le mandat, la Cour de céans, par ordonnance
du 27 mars 2018 (ATAS/268/2018), a mandaté le docteur H______, spécialiste
FMH en médecine interne, gastroentérologie et hépatologie, au Centre hospitalier
universitaire vaudois (ci-après : CHUV).
j. Dans un rapport du 17 août 2018, le Dr H______ a retenu le diagnostic de
douleurs abdominales chroniques d’origine multifactorielle, à savoir,

recourant en 2014, a répondu à diverses questions.
u. Dans ses observations du 11 novembre 2020, l’intimé s’est rallié à l’avis joint
du SMR du 6 novembre 2020, dans lequel ce dernier concluait que le rapport du
Dr I______ précité n’amenait pas d’élément médical objectif nouveau permettant
de remettre en question son appréciation du cas.
v. Dans sa détermination du 30 novembre 2020, le recourant a affirmé n’être pas
opposé à une laparoscopie visant à déterminer l’origine organique ou
fonctionnelle de la douleur dans la fosse iliaque droite, mais à une
appendicectomie, son appendice ne présentant aucun problème particulier. Il
priait la Cour de céans d’interpeller le Dr I______, afin qu’il se prononce sur
l’impact des douleurs objectivées sur sa capacité de travail. Il ajoutait qu’à moins
que l’intimé n’admette l’existence de douleurs pariétales, la question d’une
nouvelle expertise devrait être posée, sans quoi il s’exposait à se voir objecter que
l’origine de ses douleurs était insuffisamment établie et que, par conséquent, on
ne pouvait les retenir comme invalidantes.
w. Par ordonnance du 14 décembre 2020 (ATAS/1207/2020), la Cour de céans a
ordonné une expertise, qu’elle a confiée à la doctoresse J______, spécialiste FMH
en gastroentérologie et médecine interne.
x. Après que ce médecin s’est désisté, la Cour de céans a rendu en date du
19 janvier 2021 une nouvelle ordonnance d’expertise, dont elle a confié le mandat

effectuées par l'expert.
Il a produit diverses factures, ainsi que deux décomptes de participation 2019 de
son assureur-maladie.
A/3229/2016
- 8/20 -
aa. Sur demande de la Cour de céans, le 30 août 2021, le mandataire du recourant
a suggéré en qualité d'expert le docteur L______, spécialiste FMH en
gastroentérologie et en médecine interne, ce dont l'intimé a été informé.
bb. Ce dernier, par écriture du 15 septembre 2021, s’est opposé une nouvelle fois
à la mise en place d’une expertise et a demandé la récusation du Dr L______.
cc. Questionné par la Cour de céans et invité à indiquer en quoi avaient consisté
exactement ses contacts avec l’expert, le conseil du recourant a répondu en date
du 1
er
 octobre 2021.
dd. Par ordonnance du 11 novembre 2021 (ATAS/1140/2021), la Cour de céans a
confié le mandat d'expertise gastroentérologique au Dr L______, après avoir
relevé que les motifs invoqués par l'intimé pour récuser ce spécialiste étaient
infondés. Elle a invité l'expert à se déterminer sans mettre en œuvre la
laparoscopie exploratrice suggérée par le Dr K______, considérant que cette

duquel le droit prend naissance.
7. Les atteintes à la santé psychique peuvent, comme les atteintes physiques,
entraîner une invalidité au sens de l'art. 4 al. 1 LAI en liaison avec l'art. 8 LPGA.
On ne considère pas comme des conséquences d'un état psychique maladif, donc
pas comme des affections à prendre en charge par l'assurance-invalidité, les
diminutions de la capacité de gain que l'assuré pourrait empêcher en faisant
preuve de bonne volonté; la mesure de ce qui est exigible doit être déterminée
aussi objectivement que possible (ATF 127 V 294 consid. 4c; ATF 102 V 165
consid. 3.1; VSI 2001 p. 223 consid. 2b; arrêt du Tribunal fédéral des assurances
I.786/04 du 19 janvier 2006 consid. 3.1).
7.1 Les atteintes à la santé pertinentes au sens de l'assurance-invalidité peuvent
être des atteintes à la santé physique, mentale ou psychique, y compris
psychosomatique. Cette dernière catégorie d'atteintes comporte les
symptomatologies douloureuses sans substrat organique objectivable (autrement
appelées « troubles somatoformes douloureux ») et d'autres affections
psychosomatiques assimilées (cf. ATAS/1010/2016 du 6 décembre 2016
consid. 7b).
7.2 Dans l’ATF 141 V 281 (du 3 juin 2015), le Tribunal fédéral a revu et modifié
en profondeur le schéma d'évaluation de la capacité de travail, respectivement de
l'incapacité de travail, en cas de syndrome douloureux somatoforme et d'affections

Selon la jurisprudence, en cas de troubles psychiques, la capacité de travail
réellement exigible doit être évaluée dans le cadre d'une procédure d'établissement
des faits structurée et sans résultat prédéfini, permettant d'évaluer globalement, sur
une base individuelle, les capacités fonctionnelles effectives de la personne
concernée, en tenant compte, d'une part, des facteurs contraignants extérieurs
incapacitants et, d'autre part, des potentiels de compensation (ressources)
(ATF 141 V 281 consid. 3.6 et 4). L'accent doit ainsi être mis sur les ressources
qui peuvent compenser le poids de la douleur et favoriser la capacité d'exécuter
une tâche ou une action (arrêt du Tribunal fédéral 9C_111/2016 du 19 juillet 2016
consid. 7 et la référence).
Les indicateurs pertinents sont notamment l'expression des constatations et des
symptômes, le recours aux thérapies, leur déroulement et leurs effets, les efforts
de réadaptation professionnelle, les comorbidités, le développement et la structure
de la personnalité, le contexte social de la personne concernée ainsi que la
survenance des restrictions alléguées dans les différents domaines de la vie
(travail et loisirs; ATAS/676/2019 du 26 juillet 2019 consid. 10a).
8. Pour pouvoir calculer le degré d’invalidité, l’administration (ou le juge, s’il y a eu
un recours) a besoin de documents qu’un médecin, éventuellement d’autres
spécialistes, doivent lui fournir. La tâche du médecin consiste à porter un
jugement sur l’état de santé et à indiquer dans quelle mesure et pour quelles

pas irréaliste de retenir qu'il existe, parmi la large palette d'activités considérées,
un emploi adapté à la situation du recourant sur un marché du travail équilibré.
Cette notion est certes théorique et abstraite mais elle est inhérente au système et
trouve son fondement à l'art. 16 LPGA (arrêt du Tribunal fédéral 8C_771/2011 du
15 novembre 2012 consid. 4.2).
Dans ces circonstances, l'octroi d'une mesure d'orientation professionnelle
financée par l'assurance-invalidité apparaît superflue, lorsque comme en l'espèce
le marché du travail offre un éventail suffisamment large d'activités légères, dont
un nombre significatif sont, à l'évidence, adaptées aux limitations du recourant et
accessibles sans aucune formation particulière. Il n'existe donc guère d'obstacles
pour celui-ci à l'exercice d'un emploi adapté à son état de santé (arrêt du Tribunal
fédéral 9C_534/2010 du 10 février 2011 consid. 4.3).
Pour le même motif, le recourant n'a pas non plus droit à une mesure de
reclassement. Les activités simples et répétitives qu'il est à même d'exercer ne
nécessitent pas de formation (arrêt du Tribunal fédéral 9C_467/2012 du 25 février
2013 consid. 5.2; ATAS/596/2020 du 14 juillet 2020 consid. 16).
12. Reste encore à se prononcer sur les frais d'expertise.
12.1 Conformément à la jurisprudence constante du Tribunal fédéral, l’art. 45
al. 1 LPGA constitue une base légale suffisante pour mettre les coûts d’une
expertise judiciaire à la charge de l’assureur (ATF 143 V 269 consid. 6.2.1 et les